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Alos accionistas de GRASS CLUB, SA

Opinidr

Hemos auditado las cuentas anuales GRASS CLUB, SA {la Sociedad), que comprenden el balance a 31de diclembre de
2022,1a cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la
memoria, correspondlentes al gjerclcio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, laimagen fiel del
patrimonio y de la situacién financiera de la Socledad a 31de diclembre de 2022 asi como de sus resultados y flujos de
efectivo carrespondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de lamemoria) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de I3 opinidn

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de Iz actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en
la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anualesde nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de etica, inclufdos los de
independencia, que son aplicables anuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia segun lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos
alos de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido enla
citada normativa reguladora, hayan afectado ala necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Conslideramas que [a evidencla de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinion,

Aspectos mds relevantes de /a auditoria

Las aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio profesional, han sido
conslderados como los rlesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de Ias cuentas
anuales del periodo actual. Estos rlesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales
en su conjunte, y enla formacion de nuestra opinion sobre estas, y no expresamaos una opinion por separado sobre
esosriesgos.
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Prestaciones de servicios.

Taly como se observa enla cuenta de pérdidas y ganancias, el importe neto de la cifra de negoclos asciende a 6,6
millones de euros. La totalidad de Ia prestacion del servicio proviene de la explotacion del establecimiento hotelero
que la Sociedad explota. Los clientes son, principalmente, touroperadores, con los que existe amplia variedad de
contratos con diversas condiciones en cuanto a precios y duracion. Durante el afo se registran numerosas
transacciones que podrian afectar a laintegridad y valoracion de las ventas. La Sociedad registra todas las reservas
atraves de un programa especifico por el cual se gestionan los procesos de check-in, check-out y facturacién, De
forma peridodica se traslada la informacion al programa contable y es revisado por una personaresponsable en
administracidn. Debido a la relevancia monetaria de dicha partida, al elevado numero de transacciones y ala
diversidad de condiciones, el anallsis de la integridad y exactitud de la cifra de negocios se ha considerado un aspecto
relevante para nuestro trabajo de auditoria.

Nuestro trabajo de auditoria se ha centrado en analizar de manera analitica el comportamiento, tanto a nivel
individual comd comparatlvo, de los volumenes de ventas, asi como margenes obtenidos, dando razonabilidad a
aquellos compoertamientos anomalos o puntuales. Ademas, se han realizado pruebas en detalle sobre una muestra de
ventas registradas por la Socledad para verificar fa contabilizacion y valoracion. Por ultimo, se ha comprobado el
corte de ventas en base ala mano corriente gue la Socledad presenta como ingresos anticipados y diferidos.

Otras cuestiones

Las cuentas anuales del ejercicio 2021de GRASS CLUB, SA fueron auditadas por otro auditor que expreso el 31de
mayo de 2022 una opinion favorable sobre dichas cuentas anuales.

Otrainformacion: Informe de gestidn

La otra informacion comprende exclusivamente el infarme de gestion del ejercicio anual cerrado a 31 de diciembre de
2022, cuya formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las
cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestian. Nuestra responsabilidad sobre
el informe de gestian, de conformidad con lo exigido por lanormativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia delinforme de gestion con las cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacian de la auditoria de las cltadas, asi como en evaluar e informar
de si el contenido y presentacion delinforme de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacién. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados
ainformar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrite en el parrafo anterior, la informacion que contiene el informe de
gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio cerrado a 31de diciembre de 2022, y su contenido y
presentacion son conformes a la normativa que resulta de aplicacian.

Responsabliidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen laimagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco
normativo deinformacidn financlera aplicable a la entidad en Espana, y del control interno que consideren necesario
para permitir |a preparacién de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de |3 valoracion de la capacidad defa
Socledad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segun corresponda, las cuestiones
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relactonadas conla empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto silos soclos tienen Intencion de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra
alternativarealista.

Responsabilidades del auditor en relaclon con la auditoria de fas cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
incarreccion material, debida a fraude o error, y emitir uninforme de auditoria que contiene nuestra opinion.
Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad con
la normativareguladora de |a actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia siempre detecte una incorreccion
material cuando existe, Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones economicas
que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de confarmidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional
durante todala auditoria. Tambien:

» Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, deblda a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimlentos de auditoria para responder a dichos rlesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinidn, El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error,
ya que el fraude puede implicar colusion, faisificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, ¢ la elusion del control interno.

¢ Obtenemos conocimiento del cantrolinterno relevante para la auditoria con el fin de disefar procedimientos de
auditoria gque sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no conla finalidad de expresar una opinion sobre
la eficacla def controlinterno de la entidad.

¢ Evaluamos silas politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y 1a
correspondiente Informacién revelada por los administradores.

¢ Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, de!l principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con caondiciones que pueden generar dudas significativas sobre
la capacidad de la Socledad para continuar como empresa en funcionamiento.

5) concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemas la atencion en nuestro informe de
auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada, Nuestras conclusiones se basan en Ia evidencia de auditoria
obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden
ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento. i

+ Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, inclufda lainformacién
revelada, y silas cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar laimagen fiel,

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el
momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi coma cualquier
deficiencia significativa del controlinternc que identificamos en el transcurso de la auditoria.
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayar significatividad en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y
que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o reglamentarias
prohiban revelar publicamente la cuestion.
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GRASS CLUB, S5.A,
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (en euros)
ACTIVO Notas 2022 2021
A) ACTIVO NO CORRIENTE.
1. Inmovilizado intangible 5 0 0
5. Aplicaciones informaticas 0 0
I1. Inmovilizado material 6 16.541.157 16.207.876
1. Terrenocs y construcciones 12.926.875 12.161.822
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 3.614.283 4.046.054
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a lfp 8 12,861,131 12.675.506
1. Instrumentos de patrimonio 12.861.131 12.675.506
V. Inversiones financieras a largo plazo 8 15.666 15.666
1. Instrumentos de patrimonio 305 305
5. Otros activos financieros 15.361 15.361
VI. Activos por impuesto diferido 12 785,772 1.035.689
TOTAL A 30.203.727 29,934,737
B) ACTIVO CORRIENTE.

II1. Existencias 11 54,906 41.991
1. Comerciales 22.634 18.531
2. Materias primas y otros aprovisionamientos. 32,273 23.460
II1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.245.941 1.128.666
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 8 752.477 662.243
2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 8-18 229.659 35.980
3. Deudores varios 8 121.439 331.668
S. Activos por impuesto corriente 12 142.365 98.775
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 31.834 0
5. Otros activos financieros 31.834 0
VI. Periodificaciones a corto plazo 4,072 6.309
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8 796.766 458.503
1. Tesoreria 796.766 458.503
TOTALB 2.133.520 1.635.469
32.337.246 31.570.206

La memoria adjunta es.rimplemento fiseparable de este documento
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GRASS CLUB, S.A.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2022 (en euros)
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2022 2021
A) PATRIMONIO NETO.
A-1) FONDOS PROPIOS 26.812.749 25.689.144
I. Capital 10 2,713,779 2.713.779
1. Capital escriturado 2.713.779 2.713.779
I1. Prima de emision 1.282.900 1.282.900
II1. Reservas 21.692.465 20,107,357
1. Legal y estatutaria 542.767 542.767
2. Otras reservas 21.145.698 19.564.591
VII, Resultado del ejercicio 3 1.123.605 1.585.107
A-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 16 4.004 5.350
TOTAL A 26.816.753 25.694.494
B) PASIVO NO CORRIENTE.
1. Provisiones a largo plazo 14 94.173 94.173
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 94.173 94.173
II. Deudas a largo plazo 9 2,739,306 3.679.855
2. Deudas con entidades de crédito 2.739.306 3.679.855
IV. Pasivos por impuesto diferido 12 1.335 1.783
TOTALB 2.834.813 3.775.812
C) PASIVO CORRIENTE.
IIL. Deudas a corto plazo 9 1.171.788 1.088.226
2. Deudas con entidades de crédito 990.550 949,430
5. Otros pasivos financieros 181.238 138.796
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.393.004 873.805
1. Proveedores 9 509.693 425.344
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas 9-18 391.222 111.554
3. Acreedores varios 9 91.500 68.769
4. Personal (remuneraciones pendiente de pago) 9 1.250 0
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas 180.539 146.456
7. Anticipos de clientes 8 218.801 121.680
VI. Periodificaciones a corto plazo B 120.888 137.869
TOTALC 2,685.680 2.099.900
fa)

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 32.337.246 31.570.206
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GRASS CLUB, S.A.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)
CONCEPTOS Notas 2022 2021
A) OPERACIONES CONTINUADAS.
1. Importe neto de la cifra de negacios 20 6.643.401 3.933.969
a) Ventas 537.922 212.953
b} Prestaciones de servicios 6.105.479 3.721.015
4. Aprovisionamientos 13 (1.978.906) (874.905)
a) Consumo de mercaderias (321.907) (131.745)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles (520.983) (295.361)
¢) Trabajos realizados por otras empresas (1.136.016) (447.799)
5. Otros ingresos de explotacion 12.422 1.559.641
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 9,247 7.817
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al result. del ejercicio 16 3.175 1.551.823
6. Gastos de personal (1.388.679} (1.091.300)
a) Sueldos, salarios y asimilados {1.091.003) (844.933)
b} Cargas sociales 13 {297.676) (246.367)
7. Otros gastos de explotacion {(938.310) (946.354)
a) Servicios exteriores 13 (845.276) (855.101)
b) Tributos (88.404) (87.053)
c) Pérdidas,deterioro y variacidn de prov, por operaciones comerciales 13 (4.630) {200)
8. Amortizacion del inmovilizado 5-6 (897.046) (834.277)
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras 16 1.794 1,794
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 467 {217.963)
a) Resultados por enajenaciones y otras 467 (217.963)
13. Otros resultados 13 77 285
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 1.455.219 1.530.889
14. Ingresos financieros 8 8.443 12.086
b) De valores negaciables y otros instrumentos financieros 8.443 12.086
b 2} De terceros 84437 12086
15. Gastos financieros 9 {28.462) (51.985)
b) Por deudas con terceros (28.462) (51.985)
A.2) RESULTADO FINANCIERO {20.019) {39.898)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.435.200 1.490.991
19, Impuestos sobre beneficios 12 (311.595) 94.116
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO 1.123.605 1.585.107
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GRASS CLUB, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)

CONCEPTOS Notas 2022 2021

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS.
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 3 1.123.605 1.585.107
C) TRANSFER. A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 16 (1.346) {1.346)
VII1. Subvenciones, donaciones y legados recibidos (1.794) {1.794)
IX. Efecto impositivo 449 449
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + C) 1,122.259 1.583.762

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documento
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GRASS CLUB, S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros}

{continuacidn}

Subvenciones,

Resuitados donaciones y

Prima de de ejercicios  Resultado de! legados
CONCEPTO Capital emision Resarvas anteriores ejercicio recibides TOTAL
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.

A. SALDO FINAL DEL ANO 2020 2.713.779 1.282.900  19.744.032 0 (446.453) 6.696  23.300.953
I1. Ajustes por errores afio 2020 y anteriores 0 4] {43) o [} [} {43)
B, SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AND 2021 2.713.779 1282900 19.743.989 ___ {446.454) [1] 6.696  23.300.911
1. Total ingresos y gastos reconocidos i) 4] i) \] 1.475.939 {1.346) 1.478.593
TIE. Otres variaciones del patrimonio neto 1] g (446.454) 446,454 1] 0 0
C. SALDO FINAL DEL ANO 2021 2.713.779 1.282.900  19.297.535 0 1.479.939 5350 24.779.503
1L Ajustes por errores de 2021 y anteriores 0 0 809.822 0 105.169 0 914.991
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2022 2.713.279 1.282.900  20.107.357 0 1.585.107 5.350 25.694.494
1. Total ingresos y gastos reconocidos 0 0 o) o 1.123.605 {1.346) 1.122.259
I11. Otras variaciones del patrimonio neto 0 0 1.585.107 0 (1.585.107) 1} 0
E. SALDO FINAL DEL ANO 2022 2.713.779 1.282.900 _ 21.692.465 ] 1.123.605 4.004 26.816.753

(A 21 J

WAL

La memoria adjunta es complemento inseparable de este documenta
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GRASS CLUB, S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 (en euros)
CONCEPTO Notas 2022 2021
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION.
1. RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS 1.435.200 1,490,991
2, AJUSTES AL RESULTADO 919.434 1.092.566
a) Amortizacién de! inmovilizado 5-6 897.046 834.277
b) Correcciones valortativas por deterioro 13 4.630 200
d) Imputacion de subvenciones 16 (1.794) (1.794)
e) Resultado por bajas y enajenaciones del inmovilizado (467) 217.963
g) Ingresos financieros 8 (8.443) (12.086)
h) Gastos financieros 9 28.462 51.985
k) Otros ingresos y gastos 0 2.021
3. CAMBIOS EN EL CAPITAL CORRIENTE 413.224 {537.868)
a) Existencias (12.916) (10.711)
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (78.315) {231.982)
¢) Otros activos corrientes 2.236 52.849
d) Acreedores y otras cuentas a pagar 519.200 (639.198)
f) Otros activos y pasivos no corrientes (16.982) 291,174
4. OTROS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIV. EXPLOTACION (125.287) (50.582)
a) Pago de intereses 9 {28.462) (51.985)
c) Cobros de intereses B 8.443 12.086
d) Pago por impuesto sobre beneficios (105.268) {4.375)
e) Otros pagos/cobros 0 {6.309)
5. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVID. DE EXPLOTACION 2.642.571 1.995.107
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
6. PAGOS POR INVERSIONES (1.447.786) (3.042.435)
a) Empresas del grupo vy asociadas {217.459) 0
c) Inmovilizado material 6 {1.230.328) {2.763.585)
&) Otros activos financieros 0 (278.850)
7. COBROS POR DESINVERSIONES 467 374
¢) Inmovilizado material 467 374
8. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION {1.447.319) (3.042.061)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
10. COBROS Y PAGOS POR INSTRUM. DE PASIVO FINANCIERO (856.988) {2.298.723)
a) Emisidén 92,442 5.600
2. Deudas con entidades de crédito 50.000 0
4. Otras deudas 42,442 5.600
b) Devolucién y amortizacidn {949.430) (2.304.323)
2. beudas con entidades de crédito (949.430) (2.304.232)
4, Otras deudas 0 (91}

(856.988)

{2.298.723)
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GRASS CLUB, S.A.
MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2022,

1.

2.

D EMPRESA.
1.1. ia sociedad se constituyd mediante escritura publica otorgada el 29 de agosto de 1986 por tiempo indefinido como
Sociedad Andnima, en escritura plblica N° 2.270 otorgada ante el notaric D. Joaquin Sapena Davo como sustituto
de D. Femando Corbi Coloma.

1.2. Tiene su domicilio social en el complejo de bungalows “Green Golf” en la avenida Tour Operador Tjaereborg s/n,
Urbanizacién Campo de Goff, término municipal de San Bartolomé de Tirajana.

1.3. Laactividad de la sociedad, contenida en su objeto social, tiene por objeto la promocion, compraventa y explotacion
turistica de todo tipo de inmuebles. Concretamente, la Sociedad explota el complejo "Green Golf”.

1.4. La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro, Para la formulacidn de los estados financieros en
euros se han seguido criterios establecidos en el Plan General Contable.

BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

Las cifras contenidas en el balance, en la cuenta de pérdidas y ganancias, en el estado de cambios en el patrimonio neto,

en el estado de flujos de efectivo y en la presente memoria se expresan en unidades de euros, lo cual origina, por efecto
del redondeo, algunas pequeiias diferencias en su presentacion.

Estas cuentas anuales se presentan a la aprobacién de la junta general ordinaria de accionistas.

2.1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales se obtienen de los registros contables de la Sociedad, y se presentan de acuerdo con la normativa
establecida por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de Reforma y adaptacion de la legislacion mercantil en materia contable
para su armonizacion internacional con base en la normativa de la Unién Europea, por el Real Decreto 1514/2007,
de 16 de noviembre y el Real Decreto 602/2016, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, de forma
que refleja la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Empresa, asi como de la
veracidad de los flujos incorporados en e estado de flujos de efectivo, de conformidad con principios y normas
contables generalmente aceptados.

2.2, Aspectos criticos de la valoracion y estimacidn de la incertidumbre.

Al cierre del ejercicio se utilizan estimaciones para la formulacién de las cuentas anuales como son: célculo del
deterioro de activos, estimaciones de vida Util de activos, entre otras. Debido a acontecimientos futuros, es posible
que informacién adicional a la existente en el momento de formular las cuentas anuales requieran modificar estas
estimaciones en ejercicios futuros.

La sociedad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2022 bajo el principio de empresa en funcionamiento,
habiendo tenido en consideracion la situacién de la Guerra de Ucrania, asi como sus posibles efectos en la economia
en general y en la empresa en particular, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad.

2.3. Comparacién de la informacion.

Las cuentas anuales al 31 de diciembre de 2022, de acuerdo con la legislacion actual, presentan comparativamente
los saldos del ejercicio anterior, los cuates son coincidentes con los reflejadbs en las cuentas anuales correspondientes
al ejercicio 2021, excepto por los ajustes por error comentados | apartado 2.4 y reclasificaciones de saldos.
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Los importes ajustados son los siguientes:

ACTIVO
A) ACTIVO NO CORRIENTE

1. Terrenos y construcciones
2. Instalciones técnicas y otro inmovizado materil
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas al/p
1. Instrumentos de patrimonio
V. Inversiones financieras a largo plazo
1. Instrumentos de patrimonio
V1. Activos por impuesto diferido

1. Comerciales

2. Materias primas y otros aprovisionamientos.

1. Chentes por ventas y prestaciones de servicios
2. Chentes, empresas del grupo y asociadas

TOTAL ACTIVO (A + B)
PATRIMONIO NETO Y PASIVO
A) PATRIMONIO NETO.

A-1) FONDOS PROPIOS
IIL. Reservas

2. Otras reservas
VII. Resultado del ejercicio

B) PASIVO NO CORRIENTE

I. Provisiones a largo plazo
1. Oblgaciones por prestaciones a krgo plazo al personal

II1. Deudas a corto plazo
5. Otros pasivos financieros
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
1. Proveedores
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas
3. Acreedores varios

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A 4 B 4+ C)

b2

Presentacion

Presentacion Diferencias

2022 2021
29.934.737 28.925.574  1,009.163
12.161.822 12.247.379 (85.557)
4.046.054 3.960.496 85.557
12.675.506 11.972.506 703.000
12.675.506 11.972.506 703.000
15.666 718.666  (703.000)
305 703.305  (703.000)
1,035,689 26.526  1.009.163
18.531 41.991 (23.460)
23.460 0 23.460
662.243 698.223 (35.980)
35.980 0 35.980
31.570.206  30.561.042  1.009.163
25.694.494 24.779.503 914.991
25.689.144 24.774.153 914.991
20.107.357 19,297.535 809.822
19.564.591 18.754.769 809.822
1.585.107  1.479.939 105.169
3.775.812  3.681.639 94.173
94,173 0 94.173
94.173 0 94,173
1.088.226  1.002.462 85.764
138.796 53.032 85.764
873.805 959,569 (85.764)
425.344 452,133 (26.789)
111.554 107.595 3.559
68.769 131.304 (62.535)
31.570.206 30.561,042 _ 1.009.163

e
e
{ .
\
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Presentacion Presentacion

PERDIDAS Y GANANCIAS 2022 2021 Diferencias
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Impaorte neto de 1a cifra de negocios 3.933.969 3.634.419 299,549
a) Ventas 212.953 567.114 (354.161)
b) Prestaciones de servicios 3.721.015 3.067.305 653.710
4, Aprovisionamientos (874.905) {575.355) (299.549)
a) Consumo de mercaderas (131.745) {427.106) 295.361
b) Consumo de materias primas y otras materias consumbles (295.361) 0 (295.361)
¢) Trabajos reakzados por otras empresas (447.799) {148.249) (299.549)
5. Otros ingresos de explotacion 1.559.641 147.300 1.412.341
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resuk. del ejercicio 1.551.823 139.482 1.412.341
9, Imputacion de subvenciones de inmovilizado no
financiero y otras 1.794 161.915 (160.121)
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACION 1.530.889 278.669 1.252.220
16. Imputacion de subvenciones, donaciones y legados de
caracter financiero 1] 1.252.220 (1.252.220)
A.2) RESULTADO FINANCIERO (39.898) 1.212.322 (1.252.220)
19. Impuestos sobre beneficios 04.116 {11.052) 105.169
A.5)} RESULTADO DEL EJERCICIO 1.585.107 1.479.939 105.169
ESTADO DE CAMBIOS EN ElL. PATRIMONIO NETO
A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS.
A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 1.585.107 1.479.939 105.169
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) 1.583.762 1.478.593 105.169

Las ayudas Covid fueron registradas en 2021 como ingresos financieros. Atendiendo a una consulta del ICAC
publicada posteriormente, se ha registrado al resultado de explotacion.

2.4. Correccién de errores.

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad ha registrado en el patrimonio neto determinados ajustes por correccion de
errores de ejercicios anteriores. Dichos errores son debidos a:

o

Activacion de los créditos fiscales por importe de 1.009.163 euros, de los cuales 105.169 euros son contra
el resultado de 2021.

Contabilizacion de la provisién por el premio de vinculacion establecido en el convenio de hosteleria por un
importe de 94.173 euros {ver nota 4.8}

3. APLICACION DE RESULTADOS,

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2022 que los administradores formularan para su aprobacion por
los accionistas, junto con la aplicacidn aprobada del ejercicio 2021, es la siguiente:

2022 2021

Beneficios del ejercicio 1.123.605,03 1.479.938,68

Reservas voluntarias 561.802,52 1.479.938,638
Dividendos 561.802,52 =
Sumas 1.123.605,03 1.479.938,68

Como consecuencia de las subvenciones y ayudas directas recibidas en el ejercicic 2021 para apoyar a la sociedad a
superar el grave impacto patrimonial de la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19 desde mediados de marzo de 2020,
entre otros condicionantes, la Ayuda Directa recibida implica que la Sociedad no ha pedido repartir dividendos en el afio
2021 ni el afo 2022.

g
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4. NOR DE RE YV,
Los principales principios y practicas contables aplicados en la preparacién de las cuentas anuales se adaptan a los legales
vigentes, destacando como més importantes los principios de empresa en funcionamiento, devengo, uniformidad,
prudencia, no compensacion e importancia relativa.
Los criterios contables mas significativos aplicados en la formulacion de las cuentas anuales son los siguientes:
4.1. Inmoviliz intanagible.
Se encuentra valorado al coste de adquisicion, incluyéndose los costes adicionales necesarios para la entrada en
funcionamiento de los activos. Las aplicaciones informaticas se amortizan al 25 por 100. Estas se encuentran

totalmente amortizadas.

Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de estos activos no supera el valor recuperable
de los mismos.

4.2. Inmovilizado material.

Se encuentra valorado al coste de adquisicidn, incluyéndose los costes adicionales necesarios para la entrada en
funcionamiento de los activos.

Los gastos de mantenimiento o reparacién que no mejoran la utilizacion o que no prolongan la vida util de los activos
se cargan en la cuenta de peérdidas y ganancias en el momento en que se producen.

Se amortiza linealmente en funcidn de la vida (til de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacién
que normaimente sufre por su funcionamiento, uso y disfrute, utilizando como referencia las normas contenidas en
la Ley de 27 de noviembre de 2014, del Impuesto sobre Sociedades, sin perjuicio de considerar también la
obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

Los porcentajes aplicados han sido los siguientes:

Construcciones 3%
Instabciones técnicas 10%
Maquinara 10%
Utilaje 15-20%
Mobiario 10%
Equipos informaticos 25%
Otro inmoviizado material 25%

Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de estos activos no supera el valor recuperable
de los mismos.

4.3. Instrumentos financieros,

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo
financiero en una empresa y, simultaneamente, a un pasive financiere © a un instrumento de patrimonio en otra
emprasa. Por tanto, la presente norma resutta de aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros:

- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la

venta de activos no corrientes;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de

inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

- Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal,
fianzas y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de
patrimonio propio.



clial

hotels & resorts

Inversiones financieras a largo y corto plazo

- Activos Financieros a coste Amortizado. Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando
esté admitido a negaciacidn en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversion con el objetiva de percibir
los flujos de efectivo derivados de la ejecucidn del contrato, y las condiciones contractuales del activo financierc dan
lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el
importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son Unicamente cobros de principal e interés
sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario
o comun, sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Con
caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales (aguellos activos financieros
que se originan en la venta de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro
aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales (aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos
de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o determinable,
que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoria
estarian los préstamos y cuentas a cobrar, asi como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de
vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la
Sociedad tiene intencidn y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

= Valoracidn inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, mas los costes de transaccion que les sean
directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
afio y que no tienen un tipo de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a cobrar
y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se
podran valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

« Valoracion posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en |z cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado
anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuaran valorandose por dicho importe, salvo que se
hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificuitades financieras
del emisor, la empresa analizara si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

* Deterioro; La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a
recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia
objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoria, o de un grupo de activos financieros con
similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno ¢ mas eventos
que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en los flujos de
efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor,

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual
de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias reales y
personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversién cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por
causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en iibros del active que estaria
reconocido en la fecha de reversion si no se hublese registrado e! deterioro del valor.

- Activos financieros a coste. Dentro de esta categoria se incluyen, entre otras, las inversiones en €l patrimonio
de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, asi como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio
cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un
instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimacidn fiable del mismo.

Se incluirdn también en esta categoria los préstamos participativos cuyos intereses tengan caracter contingente y
cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios
en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimacion fiable de su valor razonable.
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« Valoracién inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada mas los
costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

= Valoracion posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

e Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no es recuperable. La Sociedad registra los
correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido
éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros derivados de la inversion, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante
la estimacion de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa
participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversidn en la misma, bien mediante Ja estimacion de su
participacion en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto
de sus actividades ordinarias como de st enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimacién de la
pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcidn del patrimonio neto de la entidad participada y
de las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacién de
ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio
neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Cédigo de Comercio y sus
normas de desarrollo.

E! reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se registran como
un gasto o un ingreso, respactivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendra
como limite el valor en libros de la inversidn que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado
el deterioro del valor.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. Un activo financiero se incluye
en esta categoriz cuando las condiciones contractuales de! activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son dnicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no
se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste amortizado. También
se incluyen en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose haberse incluido
en la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la
opcidn irrevocable de clasificarlas en esta categoria.

« Valoracidn inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transaccién, que equivale
al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de transaccidn que les son directamente
atribuibles.

o Valoracion posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transaccion en que se pueda incurrir en su
enajenacion. Los cambios que se producen en e! valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto,
hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe asi reconocido, se
imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias.

« Deterioro: Al menos al cierre del gjercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno 0 mas eventos
que hayan ocurrido después de su recanocimiento inicial, y que ocasionen: - retraso en los flujos de efectivo
estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un
descenso prolongado o significativo en su valor razonable,

La correccion valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su coste o coste
amortizado menos, en su caso, cualquier correccidn valorativa por deterioro previamente reconecida en Ja cuenta de
pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectie la valoracion. Las pérdidas acumuladas
reconocidas en el patrimonio nete por disminucidn del valor razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de
deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la correccidn valorativa reconocida en ejercicios
anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias de! ejercicio. No obstante, en el caso de que se
incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la correccién valorativa reconocida
en ejercicios anteriores no revertird con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de
valor razonable directamente contra el patrimonio neto.
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b) Pasivgs financiergs:

- Deébitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

- Deudas con entidades de crédito;

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de
personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no
corrientes, fianzas y depdsitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se incluyen en alguna de las siguientes categorias:

- Pasivos Financiergs a coste Amortizado. Dentro de esta categoria se clasifican todos los pasivos financieros
excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con caracter
general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no
comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las caracteristicas de un préstamo ordinaric 0 comun también se incluiran
en esta categoria sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipe de interés cero o por debajo de mercado.

= Valoracién inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio
de la transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacién recibida ajustado por los costes de
transaccion que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y gue no tengan un tipo de interés contractual, asi como los desembaolsos exigidos
por terceros sobre patticipaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

= Valoracion posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no
superior a un afio que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor
nominal, continuaran valorandose por dicho importe.

4.4. Existencias.
Las existencias se valoran al coste de adquisicion, por el método del precio medio ponderado.

Los administradores de la Sociedad consideran que el valor contable de las existencias no supera el valor recuperable
de las mismas.

4.5. Impuesto sobre beneficios.

El impuesto corriente se ha calculado en funcidn del resultado econdmico antes de impuestos ajustado por las
diferencias permanentes y temporarias de acuerdo con la normativa fiscal vigente.

Se han reconocido activos por impuesto diferido que han dado lugar al devengo del impuesto diferido por la variacidn
habida en el ejercicio por diferencias temporarias que dardn lugar a menores cantidades a pagar o mayores cantidades
a devolver por impuestos sobre beneficios en ejercicios futuros, a medida que se recuperen los activos o se liquiden
los pasivos de los gue se derivan.

Se han reconocido pasivos por impuesto diferido correspondientes con el efecto impositivo de las subvenciones de

capital pendientes de aplicar al resultado al cierre del ejercicio, con los ajustes por cambios de valor y con la reversion
de la amortizacion acelerada.

4.6. Ingresos v gastos.

En relacion con los ingresos por entrega de bienes y prestacidn de servicios el criterio seguido para concluir que las
obligaciones asumidas por la empresa se cumplen a lo large def tiempo 0 en un momento determinado.

- Aspectos comunes.
La empresa reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del

control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la empresa valorara el ingreso
por el importe que refleja la contraprestacion a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.
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- Reconocimiento.

La empresa reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida gue) se produce la transferencia al
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio {un activo) hace referencia a fa capacidad para decidir plenamente sobre el uso de
ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad
de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligacion a cumplir (entrega de bienes o prestacion de servicios) que se identifica, la empresa determina
al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplira a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos {con caracter general, de prestaciones de servicios ¢ venta de bienes)
que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento
completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa dispone de informacion fiable para realizar la
medicion del grado de avance,

La empresa revisa v, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el
compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de
la operacion no pueda ser estimado con fiahilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la
obligacion (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para
satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestacién en un importe
equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos derivados de
su ejecucion se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la
produccion o fabricacién del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido come ingresos por venta o
prestacion de servicios, la pérdida por deterioro se registrard como un gasto por correccidn de valor por deterioro y
no Como un Menor ingreso.

- Valoracion.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por el importe
monetario 0, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la
misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, asi
como los intereses incorporados al nominal de fos créditos. No obstante, podran incluirse fos intereses incorporados
a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando
el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestacion de
servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto scbre el valor afadido y los impuestos
especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de terceros,

La empresa toma en cuenta en la valoracion del ingreso la mejor estimacion de la contraprestacion variable si es

altamente probable que no se produzca una reversion significative del importe del ingreso reconocido cuando
posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestacion.

4.7. Provisiones y contingencias.

Las pravisiones son obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuyo importe y momento de cancelacion son indeterminados. Las provisiones se registran por el valor actual del
importe estimado que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar la obligacidn en el futuro.

_ V
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Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya
materializacion esta condicionada a que ocurra o no, uno o mas sucesos futuros independientes de la voluntad de la
Sociedad. Los pasivos contingentes, asi como las provisiones cuyo importe no puede estimarse de forma fiable o que
no sea muy probable que para su cancelacion la Sociedad deba desprenderse de recursos que incorporan beneficios
econémicos, no se reconocen contablemente, sino que se desglosan en la memoria. La Entidad ha tenido en cuenta
todas las posibles contingencias que se pueden derivar de la crisis provacada por el coronavirus COVID-19 y Ja Guerra
de Ucrania.

4.8. Gastos de personal.

Los gastos de personal se reconocen en base a su devengo, considerando que las pagas extraordinarias se devengan
en base anual.

El convenio colectivo de ta Sociedad establece una “promocidn econémica”, consistente en el pago de una para los
trabajadores que ha 24 de octubre de 2013 tuviese consolidad !a antigliedad que se sefiala en la siguiente escala, y
causare baja en la empresa ya sea por cese voluntario o cualquier otra causa a excepcion de despidos declarado
procedente 0 expediente de regulacion de empleo en sus diferentes modalidades, percibira las siguientes
mensualidades de convenio:

Entre 16 vy 18 afios de antigiiedad 3 mensuabdades de convenio
Entre 19 y 21 afios de antigiiedad 4 mensuabdades de convenio
Entre 22 y 24 aiios de antigiiedad 5 mensuakldades de convenio
A partir de 25 afios 6 mensuakdades de convenio

La Sociedad tiene contabilizada una provision por la estimacion de los importes a pagar en el futuro por esta
“promocidn econdmica”

4.9. Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de capital, que son de cardcter no reintegrable, se registran como Ingreso directamente en el
patrimonio neto excluido el efecto impositivo., Se corresponden con subvenciones para adquirir activos y se imputan
al resultade del ejercicio en proporcion a la dotacion a la amortizacidn efectuada en e! periodo para los bienes afectos
a la subvencion.

Las subvenciones & la explotacién se han imputado directamente a resultados por el importe efectivamente recibido
en el ejercicio.

4,10, Criterios empleados en transaccignes entre partes vinculadas.
Las operaciones entre partes vinculadas se contabilizan, con caracter general, por su valor razonable.
INMOVILIZADD 1 IBLE

S.1. Las aplicaciones informaticas totalmente amortizadas y en uso a 31 de diciembre de 2022 y 2021 ascienden a
1.023 euros, respectivamente.
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6. I VI T

6.1. Los movimientos habidos durante los ejercicios 2021 y 2022 han sido los siguientes:

351?:’; ;0 Aitas Bajas Traspasos 35:.':; ;1
Costes brutos
Terrenos y construcciones 16.466.760 B842.699 (396.976) 895.790 17.808.273
Instalaciones técnicas y otro inmov. material 7,252,990 241.646 (663.410) 1,365.651 8.196.877
Inmovilizado en curso y anticipos £88.989 1.679.240 -~ (2.368.229) =
Sumas 24.408.740 2.763.585 (1.060.386) {106.789) 26.005.150
Amortzacion acumulada
Construcciones 5.603.034 222.057 {178.639) - 5.646.451
Instalaciones técnicas y ofro inmov. material 4.202.013 612.221 (663.410) -~ 4.150.823
Sumas 9.805.046 B834.277 (B42.049) - 9.797.274
Totales neto 14.603.694 16.207.876
3?.?2?231 Altas Bajas  Traspasos 35:‘13.'1:’: 2a2
Costes brutos
Terrenas y construccones 17.808.273 987.010 - S 18.795.283
Instalaciones téenicas y otro inmov. material 8,196.877 243.318 (467) - 8.439.728
Sumas 26.005.150 1.230.328 {467) -- 27.235.011
Amortizaciin acunwlada
Construcciones 5.646.451 221.957 - -~ 5.86B.408
Instalaciones técnicas y otro inmov. material 4,150.823 675.089 (467) -- 4.825.445
Sumas 9.797.274 897.046 {467) -= 10.693.853
Totales neto 16.207.876 16.541.157

6.2. El epigrafe de terrenos y construcciones se corresponde con inmuebles en los que los valores de los terrenos
y de las construcciones a 31 de diciembre de 2022 ascienden a 4.429.604 y 14.365.678 euros, respectivamente,

6.3. Las altas del ejercicio 2022 en terrenos y construcciones por valor de 987.010 euros se carrespanden con la compra
de 8 bungalows del complejo que explota la Sociedad. Las aitas por importe de 243.318 euros en las instalaciones
técnicas y otro inmovilizado material, se corresponde con sustituciones y mejoras en el establecimiento.

6.4. Durante el gfercicio 2021 se reformaron los apartamentos del complejo explotado por la Sodedad y ademas se
adguirieron 7 apartamentos.

6.5. Los valores de los activos totalmente amortizados y en usc en la actividad al cierre de los ejercicios 2022 y
2021 ascienden a 6.189.593 y 6.078.885 euros, respectivamente.

6.6. En 2015 la sociedad recibié una subvencidn de capital del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio a través de
su entidad piblica "Red.es” para la instatacién de redes wifi. £l valor de la inversidn ascendid a 24.000 euros,
mientras que el importe recibido fue de 17.943,93 euros. El valor neto contable de la subvencidn a 31 de diciembre
de 2022 asciende a 4.004 euros {ver nota 16.1).

6.7. No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre para los elementos del inmavilizado material.

6.8. Los activas inmovilizados se hallan cubiertos por el riesgo de incendio, robo, etc., mediante varias pdlizas de seguros
al corriente en el pago de las correspondientes primas.

6.9. Existe inmovilizado material afecto a a Deducciones por Inversiones en Canarias {ver nota 12.5}.

<0
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7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS QPERACIONES DE NATURALEZA STMILAR.

Arrendamientos operativos.
rren r
7.1. 1a Sociedad arrienda varios apartamentos del complejo hotelero que explota. El importe de estos arrendamientos
para los ejercicios 2022 y 2021 son de 58.923 y 34.119 euros, respectivamente, siendo el total de apartamentos
en explotacion al final de cada uno de los ejercicios 12 y 20, respectivamente.

7.2. Elvaloractual de los cobros futuros minimos por arrendamientos y cesion de la explotacion hotelera, en funcién
del vencimiento, son los que a continuacion se detallan:

2022 2021
Pagos minimos
Hasta 1 afio 60.396 58.923
De 1 a 5 afios 241.585 241,585

8. ACTIVOS FINANCIEROS,

Informacidn relacionada con el balance.

El desglose de los activos financieros (salvo inversiones en el patrimonio de empresa de! grupo, muitigrupo y
asociadas) por categorias y clases es el siguiente:

Instrumentos financieros a largo plaze Instrumentos de patrimonio Valores rezr:us:antatlvos g Créditos / Derivados [ Otros
31.12.22 311221 31.12.22 31,1221 31.12.22 31.12.21

Activos financieros a valor razonable con cambios en la 205 305 B B B B

cuenta de pérdidas vy ganancias

Activos financieros a coste amortizado - -- - - 15.361 15,361
Sumas 305 305 - = 15.361 15,361

Instrumentos financieros a corto plazo

Activos financieros a coste amortizado - - - - 1.103.576 1,029.851

Efectivo - -~ e - 796.766 450.503
sunws o -- - - 1.900.342 1.488.394

8.2. Clasificacién por vencimientos:

La clasificacion en funcién del vencimiento, de los distintos activos financieros, es la siguiente:

Activos financieros 2023 2024 2025 2026 2027 Slguientes Total l/p

Inversiones financieras - - - - - 15.666 15.666
Instrumentos de patrimonio - - - - -- 305 305
Ctras activos financieros - - - - 3 15.361 15,361
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.103.576 - - - - - -
Clientes ventas y prast. senvicios 764.767 - - - - - -
Deterioro de clientes (12.290) - - e e - -
Clientes, empresas del grupo y asociadas (nota 18,3} 229659 - - -- -- - -
Deudares varios 121.439 = - - = & =
Efect. y otros activos liquidos 796.766 - - - - .. -
Tesoreria 7596.766 - - - - - -
Sumas 1,900,342 - - == == 15.666 15.666

Dentro del epigrafe deudores varios se encuentra un saldo de 108,515 euros (275.047 euros en 2021 ) correspondiente
a deudas a favor de la sociedad derivado de la reforma en los bungalows de los propietarios particulares, como
consecuencia de la renovacidn del “Complejo Green Golf* facturado a razén del porcentaje de obra certificada. La
Sociedad le concedid financiacidn a aquellos propietarios que quisieran acogerse al mismo 2 un tipo de interés del
3% (ver nota 8.4).
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8.3. rreccion r deterioro del valor origin relr rédito.
Los movimientos de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de
crédito a clientes es el siguiente:
orte
Saldo al 31.12.20 22.974
Saldo al 31.12.21 22,974
Dotacién deterioro (nota 13.1) 5.012
Reversidn deterioro (nota 13.1) (15.696)
Saldo al 31,12.22 (nota 8.2) 12.290
Informacién relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias.
84. In financier

El epigrafe de ingresos financieros de valores negaciables y otros instrumentos financieros de la cuenta de pérdidas
y ganancias se corresponden con intereses a favor de la sociedad por importes de 8.442 y 12.086 euros para los
ejercicios 2022 y 2021, respectivamente. Mayoritariamente estd compuesto por ingresos financieros como
consecuencia de la financiacion concedida a algunos propietarios particulares por la reforma de bungalows de su
propiedad, debido a las obras de renovacion que se han realizade en el “Complejo Green Golf”, a un tipo de interés

del 3% anual (ver nota 8.2).

8.5. Valor razonable.

El valar razonable en los libros de los activos financieros es una aproximacién aceptable del valor razonable.

Los instrumentos de patrimoenio no cotizados en un mercado de activo, segln lo establecido en la norma de registro v de
valoracién novena del NPGC, se valoran por su coste.

La Sociedad no dispone de activos financieros en los que el valor razonable se determina, en su totalidad o en parte,
tomando como referencia los precios cotizadas en mercados activos, ni se estima utilizando una técnica de valoracion,

8.6. Empresas del grupo, muitigrupo v asociadas,

La Sociedad posee participaciones en el capital de las siguientes empresas asociadas:

EMPRESAS ASQCIADAS

Sociedad

Balance 2022 Valor participacisn

IMVERS IONES Y GESTIONES TURISTICAS, S .8, (]
Domiclio: €/ Cartago, N 22, B Tablero de Maspalomas
San Bartolomé de Tirafana

Actindad: Servicios o hospedaje v hoted

Y% efectivo

26,22

Resulado
Primade  Partic. ejerckios

Capial emisién __ Proplas _Reservas anteriores  Resultado  Subv. Tedrico Contable

45.109.858 38.335.624 6.361.691 10.725 23.550.777  11.912.506

CORDIAL CANARIAS HOTFLS & RECORT, S.L,
Oomicillo: T/ Cartago, N° 22, B Tablero de Maspalomas
San Bartplomé de Tirajana

Actividad: servicios de gestdn y administracdn ge

eSIAbISCimierins turisicos en general.

15,00

400.000 1.583.436 646,265 395.956 50.000

.

HOTES MARINA BLANCA S L {**)

Bomicilio; &/ Cartago, N° 22, B Tablero de Maspaiomas
San Bartolomé de Tirzjana

Acividad: Servicks de haspedaje y hotel

6,50

7.325.000 612.838 (133.862) 1255761 - 589883 __ 476.125

HOTEL SANTA ANA LAS PALMAS, .1, {**)

Domicitio: Cf Cartago, N® 22, B Tablero de Maspalomas
San Bartolomé de Tirajana

Actividact: Servicios de hospedae y hotel

16,50

2.500.000 {573} {27.887) 664.939 e 517.519 412.500

{*) Auditada por RSM SPAIN ALDITORES, SLP
{"*) Sodedades que han comenzado a operar en 2022

TOTALES EMPRESAS ASOCIADAS _ 25.051.135 12861131

c/i\‘ k/
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Los movimientos habidos de las participaciones en empresas asociadas en los ejercicios 2021 y 2022 son los siguientes:

Saldo a Saldoa Saldo a
Inversién 31.12.20 Altas 31.12.21 Altas 31.12.22
Inversiones y Gestiones Tursticas, S.A. 11.912.506 - 11,912.506 - 11.912.506
Cordial Canaras Hotels & Resorts, S.L 60.000 - 60.000 - 60.000
Hotel Marina Bienca, S.L. 422.500 - 422.500 53.625 476.125
Hotel Santa Ana Las Paimas, S.L. 1.650 278.850 280.500 132.000 412.500
Sumas _12.396.656 278.850 12.675.506 185.625 12.861.131
8.7. Informacidn re la naturalez. | nivel i roc ivos financier:

Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo de crédito,
riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Gdltimo el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de
interés y otros riesgos de precio.

Ri de crédito:

Basicamenite se refiere a las ventas a crédito de clientes y deudores, Para prevenir los posibles efectos, los créditos
a clientes y deudores se conceden en base al estudio previo de la solvencia y efectuando un seguimiento riguroso de
los créditos y cobros. La cartera de clientes se encuentra diversificada.

Ri liguiciez:

La Sociedad procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente a sus
compromisos procurando que el activo corriente sin incluir las existencias cubra razonablemente el exigible corriente.
Ri i ¥

Debido a la actividad y ambito de actuacidn de fa Sociedad, esta sometida a riesgos de tipo de cambio.

Los riesgos de tipo de interés son minimos debido a que la Sociedad concede préstamos a tipo de interés fijo.

8.8. Anticipo de clientes.

La Sociedad posee en su pasivo corriente a 31 de diciembre de 2022 y 2021 anticipos de clientes por importes de
218.801 y 121.680, respectivamente, correspondiendo a entregas, en forma de tesoreria, para futuras estancias en
el complejo que explota la Sociedad.

8.9. Periodificaciones a corto plazo.

La Sociedad presenta en las periodificaciones a corto plazo del pasivo la mano corriente del alojamiento que explota.
Estos ingresos diferidos por importes de 120.888 y 137.869 euros, para los ejercicios 2022 y 2021, respectivamente,
se corresponden con los clientes que han llegado al hotel antes de finalizar el ejercicio pero que la duracién de sus
estancias va mas alla del mismo. Por otro lado, en los saldos de clientes, existen importes de saldos devengados en
el ejercicio pero pagados cuando el cliente realiza el check out en el siguiente ejercicio, los importes para 2022 y
2021 ascienden a 24.264 y 16.413 euros, respectivamente,
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PASIVOS FINANCIEROS,

9.1, Cateqorias de pasivos financieros:

El desglose de los pasivos financieros por categoria y clases es el siguiente:

Deudas con entidades de

Obligaciones y otros valores

Derivados / Otros

crédito negociables
Pasivos financ. a largo plazo 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21 31.12.22 31.12.21
Pasivos financ. a coste amortizado 2.739.306 3.679.855 = = = e
Sumas 2.739.306 3.679.855 i == e =
Pasivas_financ. corto plazo
Pasivos financ. a coste amortizado 590.550 949.430 = - 1.174.503 744.464
Sumas 990.550 949.430 - = 1.174.903 744.464
9.2. (lasificacidn por vencimientos:
La clasificacion en funcion del vencimiento, de los distintos pasivos financieros, es la siguiente:
Pasivos financieras 2023 2024 2025 2026 2027 Siquientes Total |/ p
Deudas 1.171.788 946.719 953.070 839.517 -- - 2,739.306
Deudas entidades de crédito 990.550 046.719 953.070 839.517 - - 2.739.306
Otros pasivas financieros 1B1.238 - - - o e e
Acreedores comerciales y otras cuentas a 993.665
pagar
Proveedores 509.693 - - - - - -
Proveedores, empresas del grupo {nota 18.3) 301222 - - - - - -
Acreedores varios 91.500 - - - - - -
Personal 1.250
Sumas 2.165.453 946.719 953.070 839.517 - = 2.739.306
I ig i la cuen ardi

9.3. Gastos financieros.

a) Elepigrafe de gastos financieros por deudas con terceros al cierre de los gjercicios 2022 y 2021 incluye el devengo
de intereses por deudas con entidades de crédito, por importes de 28.462 y 51.985 euros, respectivamente,

Otra informacion.
9.4. Valor razonable.

El valor en libros de los pasivos financieros es una aproximacién aceptable del valor razonable.

9.5. Otra informacion sobre pasivos financiergs.
a)
Préstamo personal

Préstamo IC0-covid19 (nota 9.5.b))

Polizas de crédito {ver nota 9.5.c})
Totales

b)

Las deudas con entidades de crédito presentan el siguiente desalose:

2022

2021

3.555.006
124.850
50.000

4.460.530
168.755

3.729.855

4.629.286

La sociedad recibid durante el ejercicio 2020 un préstame de la entidad financiera Caixabank por importe de 1,5

mitlones de euros amparado en la Linea Aval ICO-COVID, con una duracidn de 60 meses (vencimiento el 30 de
diciembre de 2025). El capital de! préstamo devengara un interés nominal del 1,3% anual, con caracter fijo durante

toda la vida del préstamo.

©)

Existe a 31 de diciembre de 2022 pélizas de crédito dispuestas por importe de 50.000 euras, siendo para el ejercicio

2021 nulo. El limite de crédito autorizado, tanto para 2022 como para 2021, es de 1.000.000 euros.

d)

El tipo de interés medio de las deudas no comerciales es del 0,8 por 100 anual.

o
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9.6. Qtros pasivos financieros.

Los pasivos financieros a corto plazo se cormesponden, mayoritariamente, con proveedores de inmovilizado y dividendos
activos a pagar, cuyos saldos a 31 de didembre de 2022 ascienden a 123.280 y 47.453 euvros, respectivamente. En el
ejercicio 2021 los importes son de 85.764 y 47.453 euros, respectivamente.

Informacign sobre la naturalez | nivel de ri r n ivos financier
Por su actividad normal la Sociedad esta expuesta a diferentes riesgos financieros, basicamente, riesgo de crédito,
riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este Ultimo el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de
interés y otros riesgos de precio.

La Sociedad esta sujeta al riesgo de tipo de interés y tiene su origen basicamente en las deudas con entidades
financieras por los préstamos contratados con tipo de interés variable.

FONDOS PROPIOS,

10.1. El capital social asciende a 31 de diciembre de 2022 a 2.713.779 euros, y esta dividido en 112.886 acciones de
24,04 euros de valor nominal cada una, encontrandose totalmente suscritas y desembolsadas.

10.2.La Reserva de Capitalizacidn, por importe de 236.735 euros, estd sujeta a las limitaciones gue la normativa fiscal
establece (ver nota 12.6).

10.3. Con participacion significativa en la Entidad, igual o superior al 10%, figuran las siguientes sociedades:;

Inversiones H Galp, S.L. 14,00%
Inversiones Kej, S.L. 10,01%

10.4.Los dividendos distribuidos en los Ultimos 5 ejercicios se elevan a 4.607.598 euros, no habiendo repartido en los
ejercicios 2020, 2021 y 2022.

EXISTENCIAS,

11.1. El desglose de las existencias se detalla a continuacion:

2022 2021
Comerciales 22.634 18.531
Materias primas y otros aprovisonamientos 32.273 23.460
Totales 54.906 41.991

Las existencias comerciales se corresponden con las mercaderias del minimercado explotado en el complejo,
mientras que las materias primas y otros aprovisionamientos se corresponden con las materias primas situadas
en el complejo turistico en explotacion.

11.2. No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuro sobre las existencias, ni tampoco
limitaciones de disponibilidad.

11.3. No existen indicios de deterioro a 31 de diciembre de 2022 y 2021 para las existencias.

s |
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12, SITUACION FISCAL.
Impuest re beneficios.
12.1.Base imponible,
La conciliacidn del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades
es la siguiente:
Cuentade Ing.y gastos
pérdidasy direct. imput.
ganancias al patrim. neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 1.123.605 -
Impuesto sobre beneficios:
Impuesto comente 61.678 -
Impuesto diferido 249,917 =
Diferencias permanentes:
Otros gastos no deducibles 138 =
Pérdidas crédios incobrables 15.315 -
Diferencias temporarias:
Reversion por Imt. Amorti. 2013 2014 (31.578) -
Base imponible previa 1.419.074 =
Base imponible (resultado fiscal) 1.419.074

12.2. Liguidacidn del Im i h

Por aplicacién del tipo impositivo sobre la base imponible se obtiene la cuota integra del impuesto que gueda
minorada por los conceptos y cantidades que a continuacién se expresan:

Cuota integra {25% s/base imponible) 354.769
Deduccion Activos Fijos Nuevos ejerc. anteriores (248.338)
Deduccion Activos Fijos Nuevos ejerc. actual {40.016)
Deduccion reversion medidas temporales {4.737)
Cuota liquida/impuesto corriente 61.678
A deduci

Pagos a cuenta (204.043)
Impuesto a devolver {142.365)

12.3. Desglose del gasto por impuesto sobre beneficios.

El gasto por impuesto sobre beneficios devengado en el ejercicio se desglosa de |a siguiente forma:

2022 2021
1, Impuesto corriente {61.678) -
2. Impuesto diferido {249.917) 94.116
Limiacion a b amoitizacidn {1.579) (9.473)
DAFN (248.338) 221.124
Bases imponbles negativas - {117.534)
3. Total gasto/ingreso impuesto sabre beneficios {311.595) 94.116

12.4. Diferencias tempararias deducibles,

Conforme a lo dispuesto en el articulo 7 de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre, por la que se adoptan diversas medidas
tributarias dirigidas a la consolidacién de las finanzas piblicas y al impulso de |a actividad econdmica, en el ejercicio 2015,
la amortizacion contable que no resuito fiscalmente deducible en virtud de lo dispuesto en este articulo se deducira de
forma lineal durante un plazo de 10 afios u opcionalmente durante la vida Gtil del elemento patrimenial, por fo que se ha
procedido a registrar una diferencia temporaria por importe de 31.578 euros, correspondiente con la recuperacion durante
un plazo de 10 afios (31.578 euros/10 afios) y de la amortizacion no deducida durante los ejercicios 2013 y 2014
correspondiente a los elementos de! inmovilizado dad5os de baja en el presente ejercicio.
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12.5. Deduccidn por inversiones en Canarias.

Por aplicacion del tipo de deduccion (25 por 100) sobre inversiones efectuadas en el ejercicio aplicadas a este
beneficio fiscal, por importe de 160.063 euros, se obtiene una cuota susceptible de deduccion generada en el ejercicio
por importe 40.016 euros, de modo que al 31 de diciembre la sitvacién de deducciones pendientes es la siguiente:

Aplicado
Ejercicio de Saldo inicial ejerc. Aplicado Pendiente Limite cuota
inversion Anteriores 2022 al 31.12.22
2020 784.882 (123.776) (177.290) 483.816 50%
2021 468.675 (120.618) (71.048) 277.009 50%
2022 40.016 - {40.016) -~ S0%
Sumas 1.293.573 (244.393) (288.354) 760.825

12.6. Compromisos en relacidn con incentivos fiscales.

La Sociedad se ha acogido al derecho de reduccién en la base imponible del 10 por ciento del importe del incremento de
los fondos propios seghn el articuly 25, Reserva de capitalizacion, de la Ley 27/2015, de 27 de noviembre, del Impuesto
sobre Sociedades. En la declaracién del Impuesto sobre Sociedades de! ejercicio 2019, la Sociedad dotd y aplicd una
reserva de capitalizacién por importe de 17.999 euros, dotacidn con la que la Sociedad adquirid un compromiso de
mantenimiento del incremento de fondos propio que dan lugar a fa dotacién por un periodo de 5 afios.

12.7. Activos por impuesto diferido.
El movimiento de 2021 y 2022 habido en este epigrafe ha sido e! siguiente:

Saldo Saldo
31.12.20 Altas Aplicaciones 31.12.21
- Amortizacion inmovilizado 37.578 - {11.052) 26.526
- Deduccién por inversiones en Activos Fijos Nuevos (DAFN) 784.882 468.675 (244.393) 1.0068.163
- Bases imponibles negativas 117.534 i {117.534) &
Sumas 939.994 468.5675 (372.980) 1.035.689
Saldo Saldo
31.12.21 Altas Aplicaciones 31,12.22
- Amortizacién inmovilizado 26.526 - (1.579) 24.947
- Deduccion por inversiones en Activos Fijos Nueves {DAFN) 1.009.163 -- (248.338) 760.825

Sumas 1.035.689 S {249.917) 785.772

Se estiman recuperables todos los actives por impuesto diferido pendientes de aplicacién para ejercicios futuros.
12.8. Pasivos par impuesto diferido.

El importe de pasivos por impuestos diferidos por valor de 1.335 y 1.783 euros, para los ejercicios 2022 y 2021,
respectivamente, se corresponden con la subvencion de capital (ver nota 16.1).

12.9. Ejercici

En el Impuesto sobre Sociedades, la Entidad tiene abiertos 2 la posibilidad de inspeccién los siguientes ejercicios: 2018,
2019, 2020, 2021 y 2022.

Otros tributos.
12.10. Inspeccion fiscal.
La Sociedad tiene abiertos a la inspeccion fiscal los ejercicios no prescritos que afectan a los siguientes impuestos:

Retenciones sobre rendimientos pagados.
Irpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y A.J.D.

Impuesto Genera} Indirecto Canario.
Impuestos de las Haciendas Locales. .
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No siendo previsible que por estos impuestos y por el Impuesto sobre Sociedades, puedan surgir pasivos contingentes en
base a posibles diferencias de interpretacion en la aplicacion de los impuestos.

13, INGRE Y
13.1. Desglose de diversas partidas en la cuenta de pérdidas y ganancias:

« Consumos de materias primas y otros aprovisionamientos:

2022 2021
Compras 855.806 437.818
Variacién de existencias (aumento)} {12.916) (10.711)
Totales 842.890 427.106

Todas las compras han sido realizadas en &l territorio espafiol.

e Los trabajos realizados por otras empresas ascienden, para los ejercicios 2021 y 2022, a 447.779 y 1.136.016 euros,
respectivamente, los cuales son necesarios para las prestaciones de servicios ofrecida a los clientes.

« Cargas sociales:

2022 2021
Cuota empresarial 286.904 238,937
QOtros gastos sociales 10,772 7.430
Totales 297.676 246.367

En el ejercicio 2021 se contabilizaron subvenciones de explotacion por importe de 160.121 euros, respectivamente,
correspondientes a las cuotas de fa seguridad social empresa exonerada por el personal que habian tenido en ERTEs
debido a la crisis sanitaria. En 2022 el importe es de 3.175 euros (ver nota 16.2).

«  Servicios exteriores;

2022 2021
Arrendamientos y canones 70.415 44.680
Reparaciones y conservacion 87.693 113.900
Servicios profesionales independientes 277.372 413.158
Primas sequros 16.783 13.436
Servicios bancarios y simliares 11.294 16.667
Publicidad, propaganda v relaciones publicas 10.231 4,884
Suministros 348.857 234.644
Otros servicios 22.631 17.732
Totales 845.276 859.101

« Pérdidas, deterioro y variacion de prov. por operaciones comerciales:

2022 2021
Pérdidas de créditos comerciales incobrables 15.315 200
Datacidn deterioro créditos comerciales 5.012 -
Reversion deterioro créditos comerciales (15.696) -
Totales 4.630 200

13.2."0tros resultados™: Se corresponden con el neto de gastos e ingresos que son criginados por hechos que no
forman parte de las actividades tipicas de la Empresa y no se espera que ccurran con frecuencia.

14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS,
Provisiones.
14.1.Tal y como se comenta en la nota 4.8, la Sociedad presentaba una provision a larga plazo por imparte de 94.173

euros correspondiente al premio de promocién econdmica establecida en el convenio colectivo de aplicacion al
personal de hosteleria. No existen movimientos en 2022 ni 2021.
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Conti .

14.2, ta Sociedad presenta un aval en entidades financieras ante el praveedor Sociedad General Espaiiola de Libreria
por importe de 3.005 euros.

14.3. La Sociedad presenta avales en diversas entidades financieras frente a préstamos y leasing solicitados por
empresas asociadas cuyo valor pendiente de amortizar a 31 de diciembre de 2022 es de 725.555 euros (ver nota
18.3).

15. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE.
Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias

de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacidn con el patrimonio, la situacion financiera y los
resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses especificos en la presente memaria.

16. VENCIONES, D JONES Y L D

16.1. Las variaciones producidas durante el ejercicic 2021 y 2022 en las subvenciones de capital son las siguientes (ver
nota 6.6):

Saldo Aplicacidén a Saldo
31.12.20 resultados 31.12.21

Subvenciones capial 8.928 (1.794) 7.133
Efecto fiscal (2.232) 449 {1.783)
6.696 {1.346) 5.350

Saldo Aplicacién a Saldo
31.12.21 resultades 31.12.22

Subvenciones capital 7.133 (1.754) 5.339
Efecto fiscal (1.783) 449 (1.335)
5.350 {1.346) 4.004

16.2. En los ejercicios 2022 y 2021 se han contabilizado subvenciones de explotacidn que presentan el siguiente desglose:

2022 2021
Subvencion Seguridad Sociel Empresa - ERTEs {nota 13.1) 3.175 160.121
Subvencion IBIs - 57.099
Subvencion Gobiemo de Canarias - Ayudas COVID — 1.334.603
Totales 3.175 1.551.823

17. H P E ES Al CIERRE

No han acaecido acontecimientos o hechos posteriores al cierre que puedan considerarse significativos y que afecten de
forma notable a las cuentas anuales del ejercicio.
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PE TQNE TES VINCULADAS
18.1.Sobre el drgan mini ion nal clav | mpaiiia.

Los importes percibidos por los miembros del consejo de administracion en 2022 y 2021 asciende a 24.000 y 26.000
euros, respectivamente. Ademds, uno de los miembros del consejo de administracién ha prestado servicios a la
entidad en 2022 por importe de 13.922 euros, siendo el mismo importe que el ejercicio 2021.

La Sociedad no tiene personal de alta direccidn.

La Sociedad presenta en su activo pasivo corriente 47.453 euros de dividendos activos a pagar, mismo importe que
en el ejercicio 2021.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad no tenia obligaciones contraidas en materia de pensiones y seguros
de vida, respecto a los miembros anteriores o actuales del Consejo de Administracion, Ni existian anticipos ni créditos
a los mismos, ni obligaciones asumidas por cuenta de ellos a titulo de garantia.

18.2. Informacidn exigida en el articulg 229 de la Ley de Sociedades de Capital.

Los administradores o las personas vinculadas a ellos no han informado de ninguna situacion de conflicto, directo o
indirecto, que pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital.

Las {inicas operaciones efectuadas con los administradores son las expuestas en la nota 18.1.

18.3. Operaciones v saldos con empresas del arupo v asociadas:

Durante el gjercicio 2022 se han realizado las siguientes operaciones con empresas del grupo y asociadas:

e Servicios Servicios
Empresa activas prestados recibidos
_ corrientes

Inversiones y Gestiones Turisticas, S.A. - -- 12
Cordial Canarias Hotels & Resorts, S.L. - - 314.725
Contrataciones hoteleras, S.L. - 4.742 1.018
Propiedades Cordiales, S.L £ S 1.150
Sunflor, S.L - 134.922 30.270
Sumas - 139.665 347.174

Durante el ejercicio 2021 se han realizado las siguientes operaciones con empresas del grupo y asociadas:

Compra de

. Servicios Servicios
SR o) prestados recibidos
corrientes
Inversiones y Gestiones Turisticas, S5.A. 1.807 214 -
Cordlal Canarias Hotels & Resorts, S.L. - -- 194.698
Sumas 1.807 214 154.698

Las operaciones con las empresas vinculadas se han realizado en condiciones normales de mercado.
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Los saldos pendientes al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 con empresas vinculadas, son los siguientes:

2022 2021
. Saldos Saldos Saldos Saldos
Empresa asociadas deudores acreedores deudores acreedores
Inversiones y Gestiones Turisticas, S.A. 5.287 & 1.012 2.675
Cordial Canarias Hotels & Resorts, S.L. 31.834 348.182 775 105.320
Contrataciones hoteleras, S.L. 6.569 2.05% 1.192 1.094
Sunflor, 5.1 217.803 39.751 33.000 2.465
Propiedades Cordiales, S.L. -- 1.230 = s
Sumras 261.493 391.222 35.980 111.554

La Sociedad avala deuda ante entidades de crédito de las siguientes empresas asociadas:

Empresa asociada

Importe dispuesto a
31,12.22

Hotel Marina Blanca, S.L.
Hotal Santa Ana Las Palmas, S.L.
Sumas

19. OT

19.1.Numero de empleados.

INFORMACION

124.981
600.574

725,555

El niimero medio de personas empleadas por la Sociedad durante los ejercicios 2022 y 2021, distribuido por categorias

profesionales, ha sido el siguiente:

N° medio de empleados
Categoria profesional 2022 2021
Resto de persona de direccion 3 1
Empleados de tipo administrative 1 2
Resto de personal cualificado 45 37
Totales empleo medio 49 39

La distribucion por sexos al término de los ejercicios 2022 y 2021 es la siguiente;

2022 2021

Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeras
Resto de directores y gerentes 2 1 1 -~
Contables, administrativos y n 1 __ 1
empleados de oficina
Comerciales, vendedores y similares - -~ 1 --
Resto de personal cualificado 23 24 24 25

Totales 25 26 26 26

La Sociedad tiene un empleado discapacitado en la categoria personal de pisos y cocina en cada uno de los

ejercicios 2022 y 2021.
15.2. Honorarios de auditores.

Los honorarios de auditoria de cuentas anuales para el ejercicio 2022 ascienden a 6.100 euros. En el gjercicio 2021
los honorarios de auditoria ascendian a 5.104 euros y los honorarios de asesoramiento fiscal a 3.638 euros.

/_\

/ ~
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20. INFORMACI D
La totalidad de las prestaciones de servicios se realiza en la provincia de Las Palmas, mas concretamente en [z isla de
Gran Canaria, que es donde la entidad tiene localizado el complejo hotelero que mantiene en explotacion y alcanza a una
sola actividad que se concreta en la explotacion, por cualquier titulo admitido en derecho, de toda clase de hoteles, bares,

restaurantes, cafeterias, salas de fiesta y demas actividades relacionadas con la hosteleria en general.

La cifra de negocios se clasifica de Ia siguiente manera:

2022 2021
Ventas minmercado 537.922 212.953
Prestacidn servicios alojamiento, pensiones y otros 6.105.479 3.721.015
Sumas 6.643.401 3.933.969

SOBRE APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUAD
ICI ERA «DEBER DE INFORMACION» DE LA LEY 15/201 EJULIO,

En cumplimiento de lo establecido en la disposicion adicional tercera de [a Ley 15/2010, de 5 de julio, fa Sociedad comunica
la siguiente informacion:

Ejercicio 2022 | Ejercicio 2021
bDias Dfias

Rativ de gperaciones pagadas o4 61
Ratio de operaciones pendientes de pago 23 32
Periodo medio de pago a proveedores 52 58
Total pagos realzados 2.437.436 4.559.730
Taotal pagos pendientes 992.415 605.668
Volumen facturas pagadas en mernos de 60 dias 2.241.287
Volumen total facturas 2.437.436
% Volumen facturas pagadas en menos de 60 dias 92%
Nimero facturas pagadas en menos de 60 dias 5.719
Nimero total facturas 5.820
% Nimero facturas pagadas en menos de 60 dias 98%

San Bartolomé de Tirajana, a 31 de marzo de 2023.

=2
| =]
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Diligencia de formulacion de [as Cuentas Anuales
El Consejo de administracion de Grass Club, $.A., ha formulado estas cuentas anuales correspondiente al ejercicio anual

terminado el 31 de diciembre de 2022, en su reunién del 31 de marzo de 2023, con vistas a su verificacion por los
auditores y posterior aprobacion por la Juna General de Accionistas,
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GRASS CLUB, S.A.
INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO CON FECHA 31 DE DICIEMBRE DE 2022,

La sociedad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2022 bajo el principio de empresa en funcionamiento, no
existiendo riesgo de continuidad en su actividad.

La posicion patrimonial de la sociedad es excelente gracias a los buenos afios turisticos anteriores a la pandemia y a su
bajo nivel de endeudamiento, por lo que la sociedad ha podido seguir cumpliendo sin problemas con los compromisos de
pago de las financiaciones externas.

1as previsiones de los proximos afios siguen reflejando la existencia de resultados positivos de forma progresiva, una vez
superada la fase mds grave de la pandemia COVID.

La pandemia ha determinado que los ingresos de la sociedad en el 2022 aln sigan por debajo de los niveles de los
ejercicios anteriores a la pandemia, pero se han conseguido incrementar con respecto al ejercicio 2021 en mas de un
68,87%.

Si bien los resultados de! ejercicio se han visto afectados por el impacto de la pandemia en el primer trimestre del afio,
el plan de negocio a largo plazo permanece vigente, por considerarse la pandemia superada, en términos de demanda
turistica, desde Semana Santa 2022,

Lo anterior, unido a los recursos financieros disponibles, hacen que el consejo evalie la actividad de la seciedad como
un negocio en marcha y que no ponga en duda la aplicacion del principio de empresa en funcionamiento.

El contenido del presente Informe de Gestion viene dividido en diversos apartados que a continuacion se detallan, y que,
en todo caso, seran objeto de tratamiento o comentario independiente:

10, SITUACIC‘JI‘) DE LA SOCIEDAD

20, EVALUACION Y RESULTADO DE LOS NEGOCIOS

39. PRENCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

49. CIRCUNSTANCIAS IMPORTANTES OCURRIDAS TRAS EL CIERRE DEL EJERCICIO
59, INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

69, ACTIVIDADES 1 + D +i .

79, ADQUISICION y ENAJENACION DE ACCIONES PROPIAS

19, SITUACION DE LA SOCIEDAD
GRASS CLUB, S.A. se constituyé como sociedad andnima el 29 de agosto de 1.986.

La sociedad tiene por objeto social la promocién, compraventa y explotacion turistica de todo tipo de inmuebles. La toma
de participaciones soclales y acciones en cualquier sociedad dedicada a los fines dichos.

La actividad actual de la sociedad se centra en la explotacion turistica de los bungalows “Green Golf” en Maspalomas.

Durante el ejercicio 2022, la sociedad ni ha percibido ni ha distribuido dividendos por las restricciones establecidas por
las diferentes lineas de ayudas publicas durante la pandemia.

20, EVALUACION Y RESULTADO DE LOS NEGOCIOS

tos resultados econémicos de la Sociedad en el ejercicio 2022 se han visto afectados por la sexta ola del COVID
(variante Omicron) que afectd las ocupaciones del primer trimestre del afio. Felizmente, la eficacia de la vacunacidn ha
permitido ir relajando paulatinamente las restricciones a la movilidad internacional, lo que ha permitido que la demanda
turistica se recuperase desde la Semana Santa 2022.

La ocupacion del Green Golf en el 2022 fue del 77,26% lo que supone una sensible mejoria respecto al 50,95% del
2021, pero aun lejos del 86,25% del 2019 anterior a la pandemia.

El GOP del afio 2022 ascendid a los 2.538.014 euros desde los 1.347.267 euros del ano 2021, lo que supone una mejora
del 88,38%, pero aln supone una caida del 8,31% respecto al del GOP de 2,768.073 euros del ejercicio 2019. El GOP
sobre Cifra de negocio en el afio 2022 fue del 41,13% y el GOP por unidad alcjativa occupada fue de 33,84 euros,

Durante el ejercicio no se cobraron dividendos de las sociedades participadas.
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Los gastos por amortizacién del inmovilizado ascendieron a 897.046 euros.
El Beneficio Neto del ejercicio ascendio a 1.123.605 euros.

El Inmovilizado Material de la sociedad ha pasado de los 16.207.876 euros a 31 de diciembre de 2021 a los 16.541.157
euros a 31 de diciembre de 2022 como consecuencia del esfuerzo inversor de la mercantil que ha adquirido 8 Bungalows
a propietarios particulares. Este esfuerzo inversor también se refleja en el incremento en 185.625 euros de fa partida de
Instrumentos de Patrimonio al haber acudido la mercantil a las ampliaciones de capital que las participadas Hotel Marina
Blanca, S.L. y Hotel Santa Ana Las Palmas, 5.L. requirieron para acabar las obras de renovacion y poder abrir,
respectivamente el Hotel Cordial Marina Blanca en mayo de 2022 y el Boutique Hotel Cordial Plaza Mayor de Santa Ana
en noviembre 2022,

La deuda con entidades de crédito ha bajado en 899.429 euros durante el afio 2022, cerrando a 31 de diciembre en
3.729.856 euros.

El periodo medio de pago a proveedores en el gjercicio 2022 ha sido de 52 dias.

39, PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES

La sociedad no se encuentra sometida a riesgos e incertidumbres especificos, fuera de los normales propios del sector y
mercado al que pertenece. Desde el comienzo del segundo trimestre del 2022 la pandemia de Covid, practicamente ha
dejado de tener impacto en ingresos. Si merece ser destacada la incertidumbre macroecondmica que supone la espiral
inflacionista, que ademas de impactar incrementando los gastos operacionales disminuye la renta disponible de los
consumidores. Como riesgo macroeconomico derivado de! anterior, procede considerar el incremento de los tipos de
interés respecto a los bajisimos niveles de los afios inmediatamente anteriores a la pandemia. Otro riesgo que resulta
preciso referir es el ligade al conflicto bélico en Ucrania.

4°, CIRCUNSTANCIAS IMPORTANTES OCURRIDAS TRAS EL CIERRE DEL EJIERCICIO

A la fecha de formulacion de las presentes cuentas anuales, no se han producido hechos posteriores significativos que
no haya sido desglosados en las notas de esta memoria.

50, INFORMACION SOBRE LA EVOLUCION PREVISIBLE DE LA SOCIEDAD

La sociedad es cautelosamente optimista a pesar de los riesgos macroecendmicos antes referidos, porque entiende que,
tras el “shock emocional” por la pandemia y los duros afios de restricciones a la movilidad, la poblacién europea ansia
volver a disfrutar de vacaciones de sol y playa.

En todo caso, la sociedad esta dotada de la estructura financiera adecuada para afrontar el incierto panorama.

69, ACTIVIDADES I + D + i

No se ha efectuado actividad alguna de investigacidn y desarrallo durante el ejercicio 2022.

70, ADQUISICION Yy ENAJENACION DE ACCIONES PROPIAS

No se han adquirido acciones propias.

Por (ltimo, hacer mencién a Ja buena gestion de la Administracion de la Compafifa, y al apoyo prestado por su equipo

Directivo, asi como la contribucién personal realizada por todos los empleados a pesar de las circunstancias en las que
vivimos.

San Bartolomé de Tirajana, 31 de marzo de 2023
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Diligencia de formulacién del Informe de gestion

El Consejo de administracion de Grass Club, S.A., ha formulado el informe de gestidn correspondiente al ejercicio anuaj
terminado el 31 de diciembre de 2022, en su reunidn del 31 de marzo de 2023, con vistas a su verificacion por los
auditores y posterior aprobacién por la Juna General de Accionistas.
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